
C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 

 
 

COPIA  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

20 09/04/2024 

SOSTITUZIONE ORGANI ILLUMINANTI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
INFRASTRUTTURA”  - CONTRIBUTO DI €URO 50.000 (ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N. 160 - DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 11 
NOVEMBRE 2020, PER INVESTIMENTI DESTINATI A OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – 
ANNUALITA’ 2023) – CUP: B54H23000720006 - AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LE 
ANTICIPAZIONI DI CASSA  

L’anno 2024, il giorno 9 del mese di Aprile alle ore 13.40, nella residenza comunale, convocata per 
le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Prof. Giorgio Imperitura, si è riunita la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 

 
 
 
 
 

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott.ssa Elisa Ripepi. 

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del presente 

atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che la medesima proposta è corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 
Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 

provvedere; 
Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto comunale; 
Con voti favorevoli unanimi e palesi 

DELIBERA 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 
deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “SOSTITUZIONE ORGANI 
ILLUMINANTI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURA”  - CONTRIBUTO DI €URO 50.000 (ART. 1, COMMI 29-37, 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020, PER 
INVESTIMENTI DESTINATI A OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE – ANNUALITA’ 2023) – CUP: B54H23000720006 - AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LE ANTICIPAZIONI DI 
CASSA  

Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione, stante 

l’urgenza prospettata 

DELIBERA 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 

134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il Sindaco 
f.to Prof Giorgio Imperitura Il segretario comunale 
 f.to Dott.ssa Elisa Ripepi 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Giorgio IMPERITURA Sindaco X  

Renzo CALVI Vicesindaco  X  

Daniele LOCCISANO Assessore X  

 

http://www.comune.martone.rc.it/


 
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 

www.comune.martone.rc.it 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE ORGANI ILLUMINANTI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURA”  - 
CONTRIBUTO DI €URO 50.000 (ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - DECRETI MINT 
14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020, PER INVESTIMENTI DESTINATI A OPERE 
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE – ANNUALITA’ 2023) – CUP: B54H23000720006 - AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LE 
ANTICIPAZIONI DI CASSA  

 
 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel 
limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento a) dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico 

degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, 
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
 
VISTO che il 14 gennaio 2020 è stato pubblicato il decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, 
previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, che ripartisce i contributi ai Comuni per 
l’annualità 2020; 
 
CHE il 30 gennaio 2020 è stato pubblicato il decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari interni e territoriali che 
attribuisce i contributi previsti dal citato comma 29 per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2024; 
 
CHE con il decreto dell'11 novembre 2020 il Ministero dell’Interno ha sbloccato altri 497.220.000 euro, che potranno essere utilizzati 
dalle Amministrazioni Comunali di tutta Italia per effettuare investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
 
CHE si tratta di una misura straordinaria, in aggiunta ai fondi già stanziati annualmente per la causa fino al 2024:  
 
CHE a seguito del suddetto Decreto il contributo previsto per ciascun comune è stato raddoppiato per il solo 2021, tornando poi (salvo 
diverse decisioni da parte del Governo in futuro) alla normale entità; 
 
EVIDENZATO CHE: 
 i contributi, come i precedenti previsti dall’art. 30 DL Crescita, sono riconosciuti per classi di popolazione e finanziano opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
 I Comuni devono iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2023. 
 Gli investimenti potranno essere destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, sia ad ampliamenti di opere già previste 

e finanziate, in materia di: 
o efficientamento energetico, compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 

edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, ma anche all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili; 

o sviluppo territoriale sostenibile, compresi interventi in materia di mobilita, interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza 
di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), 
il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del 
PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

 in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela 
del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 
145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n.160/2019; 

 
 



 
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 

www.comune.martone.rc.it 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

RICHIAMATE. 

 la Delibera n. 46 del 08.09.2023 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dal responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo di € 50.000,00 di cui € 37.000,00 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 13.000,00 
per somme a disposizione dell’amministrazione.  

 la determinazione n.66 del 08.09.2023 con la quale sono stati affidati i servizi tecnici di ingegneria di progettazione  esecutiva, 
direzione, misura, contabilita’ e accertamento regolare esecuzione dei lavori di “SOSTITUZIONE ORGANI ILLUMINANTI E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURA” all’Arch. Vincenzo Aniello CORDI’, iscritto all’Ordine degli Architetti 
P.P.C. di Reggio Calabria con il n° 1462 Sezione A – settore Architettura, Pianificazione territoriale, Paesaggistico, 
Conservazione dei BB.AA.AA dal 08.03.2000, con studio tecnico in 89041 Caulonia Marina via Brooklyn n. 11, Partita IVA 
02557310808 

 la delibera n. 47 del 08.09.2023 con la quale la giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo redatto dall’Arch. Vincenzo 
Aniello Cordì per l’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 37.101,65 per lavori e sicurezza pari ad € 727,48 ed € 12.898,35 
per somme a disposizione dell’amministrazione. 

 la determinazione n.68 del 12.09.2023 con la quale la Trattativa Diretta sul Mepa (RdO 3727488) è stata affidata all’operatore 
economico GIOIOSA LAVORI E SERVIZI DI MINUNZIO ERIKA – Contrada Lonia 29/B P.2 – 89042 Gioiosa Ionica (RC), Partita 
IVA 02978290803, numero iscrizione RC-201871 dal 15.03.2017, per l’importo di € 36.537,85 compreso oneri per la sicurezza 
per € 727,48, oltre IVA 10%, al netto del ribasso offerto dell’1,55 % ed è stato riapprovato il quadro economico , rimodulato a 
seguito dell’offerta da parte dell’impresa. 

VISTI: 

 la determina n. 19 del 19.03.2024 con la quale sono stati approvati gli atti contabili relativi al S.A.L. n. 1 dei lavori a tutto il 
11.03.2024 dell’intervento “SOSTITUZIONE ORGANI ILLUMINANTI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
INFRASTRUTTURA”, predisposti dalla Direzione dei Lavori ed acquisiti al prot. comunale n. 567 del 12/03/2024,  all’impresa 
GIOIOSA LAVORI E SERVIZI DI MINUNZIO ERIKA – Contrada Lonia 29/B P.2 – 89042 Gioiosa Ionica (RC), Partita IVA 
02978290803, dell’importo complessivo di € 24.246,29, al netto del ribasso d’asta dell’1,55 %.   

 La fattura elettronica FATTPA 16_24 del 18.03.2024 emessa dall’impresa GIOIOSA LAVORI E SERVIZI DI MINUNZIO ERIKA 
– Contrada Lonia 29/B P.2 – 89042 Gioiosa Ionica (RC), Partita IVA 02978290803, acquisita al prot. n. 619 del 18.03.2024, 
dell’importo complessivo di € 26.510,00 di cui € 24.100,00 per lavori al 1° SAL ed € 2.410,00 per I.V.A. al 10%. 

 La nota della Prefettura di Reggio Calabria acquisita al prot. 655 del 20.03.2024 con la quale informa e comunica lo stralcio delle 
piccole opere che erano confluite nel PNRR, misura M2C4I2.2, nei quali rientra l’intervento in argomento. 

CONSIDERATO che lo stralcio delle opere comporta un allungamento dei tempi di accreditamento somme. 

 

VISTO che la Ditta, per difficoltà economiche, chiede il pagamento delle somme spettanti; 

 

RITENUTO di poter liquidare la fattura FATTPA 16_24 del 18.03.2024, dell’importo complessivo di € 26.510,00 di cui € 24.100,00 per 

lavori allo stato finale ed € 2.410,00 per I.V.A. al 10%, al fine di sopperire alle difficoltà manifestate dall’impresa; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’anticipazione delle somme da parte del Comune 

 

DATO ATTO che il fondo cassa risultate dagli atti contabili tenuti presso il Servizio finanziario consente di autorizzare una anticipazione 

di cassa con fondi del bilancio comunale. 

 

VISTA la proposta in tal senso avanzata dall'ufficio tecnico comunale;  

 

ACQUISITI in atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione; 

 

VISTI 

 il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50; 

 il D.Lgs.n.267/2000; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

DI DARE ATTO che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



 
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 

www.comune.martone.rc.it 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

DI AUTORIZZARE il Responsabile Ufficio Finanziario, ad anticipare con somme di Cassa l’importo complessivo di € 26.510,00 di cui 

€ 24.100,00 per lavori allo stato d’avanzamento n.1 ed € 2.410,00 per I.V.A. al 10% relativo alla fattura FATTPA 16_24 del 18.03.2024. 

 

DI IMPARTIRE al responsabile ufficio tecnico l’indirizzo a provvedere all’adozione degli atti gestionali di competenza occorrenti per 

disporre il pagamento in favore dell’operatore economico GIOIOSA LAVORI E SERVIZI DI MINUNZIO ERIKA da imputare sul bilancio 

comunale al cap. 3470; 

 

DI PROVVEDERE al riequilibrio finanziario ad avvenuta erogazione dell’importo corrispondente da parte dell’Ente finanziatore 

 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile 

 
 
 
 
 

Responsabile Area tecnica 

f.to Sergio Marando 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 

www.comune.martone.rc.it 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

 

 

Oggetto: SOSTITUZIONE ORGANI ILLUMINANTI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURA”  - 

CONTRIBUTO DI €URO 50.000 (ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 
30 GENNAIO 2020, 11 NOVEMBRE 2020, PER INVESTIMENTI DESTINATI A OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – ANNUALITA’ 2023) – CUP: 
B54H23000720006 - AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LE ANTICIPAZIONI DI CASSA  

 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Sergio Marando 
 

 

 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                               AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X ]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott. Bernardo Loccisano 

 

 
 

 



C O M U N E D I M A R T O N E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 

 

 
 

 

Oggetto: SOSTITUZIONE ORGANI ILLUMINANTI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURA”  - CONTRIBUTO DI 

€URO 50.000 (ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - DECRETI MINT 14 GENNAIO 2020, 30 GENNAIO 2020, 

11 NOVEMBRE 2020, PER INVESTIMENTI DESTINATI A OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – ANNUALITA’ 2023) – CUP: B54H23000720006 - AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE 

LE ANTICIPAZIONI DI CASSA 

 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno 19.04.2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         f.to   Dott.ssa Elisa Ripepi 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

a) è divenuta esecutiva il 09/04/2024 
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                      f.to   Dott.ssa Elisa Ripepi 
 

- viene trasmessa ai capigruppo consiliari con nota prot.        del 
- Martone, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                      f.to   Dott.ssa Elisa Ripepi 

 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal                    al 
Martone, 

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
    Martone, 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.martone.rc.it/

